

ПРИЛОЖЕНИЕ КЪМ Ф О 2023 г. ЗА ОПОВЕСТЯВАНЕ НА СЧЕТОВОДНАТА ПОЛИТИКА на "БРЕЗЕНТОВИ ИЗДЕЛИЯ" АД, с. ЦАР САМУИЛ

В съответствие с изискванията за оповестяване, предвидени в СС 1 – Представяне на финансовите отчети и изискванията на останалите счетоводни стандарти **оповестяваме следната информация по годишния финансов отчет за 2023 година**. Информация е оповестена само за СС, по които такава се съдържа във финансовия отчет.

1. Корпоративна информация

„Брезентови изделия“ АД село Цар Самуил е регистрирано с Решение № 642/ 28.05.1997 год. по ф.д. 776/1993г. на Силистренски окръжен съд, със седалище и адрес на управление село Цар Самуил, община Тутракан, област Силистра.

Капиталът на дружеството е в размер на 57 720 лв., разпределен в 9620 поименни акции с номинална стойност 6.00 лв. всяка една. Основна част от капитала на дружеството – 58.99% е собственост на „Армейски холдинг“ АД, 7.95% - държавна и 33.06% – на други частни акционери.

2. Капитал на дружеството

През текущата финансова година, дружеството реализира печалба в размер на 15 хил. лв. Това доведе до намаляване на натрупаните загуби през предходни години и възстановяване на значителна част от де капитализацията на дружеството. Размерът на де капитализация от 21 хил. лв. за 2022 г се намали до 6 хил. лв. през 2023 г.

3. Описание на приложимата счетоводна политика

1.1. База за изготвяне на годишния финансов отчет

Финансовият отчет на „БРИЗЕНТОВИ ИЗДЕЛИЯ “ АД е изготвен в съответствие с изискванията на всички *счетоводни стандарти (СС)*.

1.2. Приложима мерна база

Настоящият финансов отчет е изготвен при спазване на принципа на историческата цена. Всички данни за 2022 г. и 2023 г. са представени в хил. лв., освен ако не е посочено друго.

1.3. Сравнителни данни

Съгласно българското счетоводно законодателство финансовата година приключва на 31 декември и търговските дружества са длъжни да представят годишни финансови отчети към същата дата, заедно със сравнителни данни към тази дата на предходната година. В случай, че дружеството е извършило промени в счетоводната си политика, които са приложени ретроспективно, или ако е извършило преизчисления или рекласификации на отделни позиции, то представя сравнителни данни за два предходни отчетни периода в отчета за финансовото състояние и съответстващите му пояснителни приложения както следва:

- а) към края на предходния отчетен период;
- б) към началото на най-ранния сравним период.

В останалите елементи на финансовия отчет и съответстващите им пояснителни сведения сравнителната информация се представя само към края на предходния отчетен период.

1.4. Оценяване по справедливите стойности

Някои счетоводни стандарти дават възможност за приемане на подход за първоначално и последващо оценяване на определени активи и пасиви по тяхната справедлива стойност. За някои финансови активи и пасиви счетоводните стандарти изискват заключителна оценка по

справедлива стойност. Справедливата стойност е цената, която би била получена при продажба на актив или платена при прехвърляне на пасив в обичайна сделка между пазарни участници към датата на оценяване. Тази стойност следва да се определя на основния пазар за дружеството, или при липса на такъв, на най-изгодния, до който то има достъп към тази дата. Справедливата стойност на пасив отразява риска от неизпълнение на задължението. Когато е възможно, дружеството оценява справедливата стойност на един актив или пасив, използвайки борсовите цени на активния пазар, на който той се котира. Пазарът се счита за активен, ако сделките за този актив се извършват с достатъчна честота и обем, така че се осигурява непрекъсната ценова информация.

1.5. Управление на финансовите рискове

В хода на обичайната си дейност дружеството може да бъде изложено на различни финансови рискове. Пазарният риск е рискът, че справедливата стойност или бъдещите парични потоци на финансовия инструмент ще варират поради промените в пазарните цени. Пазарният риск включва валутен риск, лихвен риск и ценови риск. Кредитният риск е този, че едната страна по финансовия инструмент ще причини финансова загуба на другата, в случай че не изпълни договореното задължение. Ликвидният риск е такъв, че дружеството би могло да има затруднения при посрещане на задълженията си по финансовите пасиви.

1.5.1. Валутен риск

Дружеството оперира в Република България и разчетите, приходите и разходите се отчитат в национална валута. Дружеството не е изложено на валутен риск.

1.5.2. Лихвен риск

Финансовите инструменти, които потенциално излагат на лихвен риск са банковите кредити и договорите за финансов лизинг. Дружеството няма сключени такива договори и не е изложено на лихвен риск.

1.5.3. Ценови риск

Дружеството не е изложено на ценови риск доколкото използва в дейността си някои материали. Доставчиците на материални запаси са традиционни и цените на доставките не се влияят от цените на международните пазари.

1.5.4. Кредитен риск

Кредитният риск за дружеството се състои от риска за загуба в ситуация, при която клиент или страна по финансов инструмент не успее да извърши своите договорни задължения. Финансовите активи на дружеството са концентрирани в две групи: парични средства и вземания. Паричните средства в дружеството и разплащателните операции са съсредоточени в търговски банки със стабилна ликвидност. Събираемостта и концентрацията на вземанията се контролира текущо и стриктно, съгласно установената политика на дружеството.

1.5.5. Ликвиден риск

Ликвидният риск е този, че дружеството може да срещне затруднения при изпълнението на своите задължения, когато те станат инструменти. Дружеството обслужва текущите си търговски и финансови задължения.

3 . ПРЕДСТАВЯНЕ НА ФИНАНСОВИТЕ ОТЧЕТИ

- Дружеството има разработена счетоводна политика в съответствие със Закона за счетоводството и Националните счетоводни стандарти. Дейността на дружеството и представената информация във финансовия му отчет съответства на тази политика.

▪ Счетоводни принципи

Позициите, които се представят във финансовите отчети, се признават и оценяват в съответствие със следните принципи:

- ◆ действащо предприятие
- ◆ последователност на представянето и сравнителна информация

справедлива стойност. Справедливата стойност е цената, която би била получена при продажба на актив или платена при прехвърляне на пасив в обичайна сделка между пазарни участници към датата на оценяване. Тази стойност следва да се определя на основния пазар за дружеството, или при липса на такъв, на най-изгодния, до който то има достъп към тази дата. Справедливата стойност на пасив отразява риска от неизпълнение на задължението. Когато е възможно, дружеството оценява справедливата стойност на един актив или пасив, използвайки борсовите цени на активния пазар, на който той се котира. Пазарът се счита за активен, ако сделките за този актив се извършват с достатъчна честота и обем, така че се осигурява непрекъсната ценова информация.

1.5. Управление на финансовите рискове

В хода на обичайната си дейност дружеството може да бъде изложено на различни финансови рискове. Пазарният риск е рискът, че справедливата стойност или бъдещите парични потоци на финансовия инструмент ще варират поради промените в пазарните цени. Пазарният риск включва валутен риск, лихвен риск и ценови риск. Кредитният риск е този, че едната страна по финансовия инструмент ще причини финансова загуба на другата, в случай че не изпълни договореното задължение. Ликвидният риск е такъв, че дружеството би могло да има затруднения при посрещане на задълженията си по финансовите пасиви.

1.5.1. Валутен риск

Дружеството оперира в Република България и разчетите, приходите и разходите се отчитат в национална валута. Дружеството не е изложено на валутен риск.

1.5.2. Лихвен риск

Финансовите инструменти, които потенциално излагат на лихвен риск са банковите кредити и договорите за финансов лизинг. Дружеството няма сключени такива договори и не е изложено на лихвен риск.

1.5.3. Ценови риск

Дружеството не е изложено на ценови риск доколкото използва в дейността си някои материали. Доставчиците на материални запаси са традиционни и цените на доставките не се влияят от цените на международните пазари.

1.5.4. Кредитен риск

Кредитният риск за дружеството се състои от риска за загуба в ситуация, при която клиент или страна по финансов инструмент не успее да извърши своите договорни задължения. Финансовите активи на дружеството са концентрирани в две групи: парични средства и вземания. Паричните средства в дружеството и разплащателните операции са съсредоточени в търговски банки със стабилна ликвидност. Събираемостта и концентрацията на вземанията се контролира текущо и стриктно, съгласно установената политика на дружеството.

1.5.5. Ликвиден риск

Ликвидният риск е този, че дружеството може да срещне затруднения при изпълнението на своите задължения, когато те станат инструменти. Дружеството обслужва текущите си търговски и финансови задължения.

3 . ПРЕДСТАВЯНЕ НА ФИНАНСОВИТЕ ОТЧЕТИ

- Дружеството има разработена счетоводна политика в съответствие със Закона за счетоводството и Националните счетоводни стандарти. Дейността на дружеството и представената информация във финансовия му отчет съответства на тази политика.
- **Счетоводни принципи**

Позициите, които се представят във финансовите отчети, се признават и оценяват в съответствие със следните принципи:

- ◆ **действащо предприятие**
- ◆ **последователност на представянето и сравнителна информация**

- ◆ **предпазливост**
- ◆ **начисляване**
- ◆ **независимост на отделните отчетни периоди и стойностна връзка между начален и краен баланс**
- ◆ **същественост**
- ◆ **компенсиране** – предприятието не извършва прихващания между активи и пасиви или приходи и разходи и отчита поотделно както активи и пасиви, така и приходи и разходи;
- ◆ **предимство на съдържанието пред формата**
- ◆ **оценяване на позициите, които са признати във финансовите отчети**

Дружеството не е приело приемственост на никой от принципите.

Предприятието не съставя междинен финансов отчет.

- Не са прилагани специфични оценъчни бази.
- В случаите при прилагането на счетоводната политика, при които е дадено предимство на един счетоводен принцип пред друг, това е показано по прилагането на отделните счетоводни стандарти.
- Не е имало отклонения от принципите на счетоводната политика.
- Не са настъпили по време на съставянето на счетоводния баланс и след изготвянето на финансовия отчет събития, които да следва да се оповестят.
- През отчетната не е извършена обезценка.
- През отчетната година Дружеството няма отчетени приходи и разходи във валута.

ОТЧИТАНЕ НА СТОКОВО-МАТЕРИАЛНИТЕ ЗАПАСИ

- За стокowo-материалните запаси при тяхното потребление се използва препоръчителния подход:
 - Първа входяща – първа изходяща стойност, при който: материалите, които са закупени първи, се изписват първи при влягане в производството.
 - Материалите се доставят в производствения цех и се влягат директно в произвежданата взаимно свързана продукция.
- В края на отчетния период се прави инвентаризация на наличните стокowo-материални запаси.
- Съгласно СС 2 – т. 6.5 – общопроизводствените разходи в размер се разпределят между основните продукти на базата на относителния дял на продажната стойност на всеки продукт в общата продажна стойност на продукцията.
- Себестойността на произведената продукция през отчетния период, се определя на база вложени материали през периода, наличните в края му и разработените коефициенти съгласно СС 2, т. 6.5.
- Себестойността на продукцията включва стойността на употребените материали, разходите за преработка и другите разходи, свързани с производството на съответната продукция.

Себестойност на произведената продукция себестойност за 2022 – 163 445.56 лв. за 2023 – 12 463.04

СЕБЕСТОЙНОСТ 2022		СЕБЕСТОЙНОСТ 2023	
Материали	39 979.68	материали	51 681.66
външни услуги	8 168.25	външни услуги	7 359.78
разходи за персонала	72 536.11	разходи за персонала	43 541.64
амортизации	921.68	амортизации	2 828.20

- В себестойността на произведената продукция не се включват административните, финансовите, извънредните разходи и разходите по продажбите. Тези разходи се считат като текущи в периода, в който са направени.

Размера на административните разходи за 2022 г. е в размер на 11 073.81 лв. Административните разходи за 2023 г. са в размер на 8 326.68 лв.

ОТЧИТАНЕ НА АМОРТИЗАЦИИТЕ

- Амортизацията на дълготрайните материални активи се определя с използването на линейния метод. Земя не се амортизира. Амортизацията на дълготрайните активи се начислява от месеца, следващ месеца на въвеждането им експлоатация. Дружеството е определило нулева остатъчна стойност на активите в употреба.
- Годишните счетоводни амортизационни норми по категории активи са следните:
 - Масивни сгради – 4%
 - Машини и производствено оборудване – 10 %
 - Машини и производствено оборудване – 30 %
 - Компютри и софтуер – 50%
 - Автомобили – 25%
 - Други амортизируеми активи – 15%
- В предприятието е изготвен счетоводен амортизационен план и данъчен амортизационен план съгласно изискванията на ЗКПО.
- Няма промяна в метода и размера на амортизациите.

ОТЧЕТИ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ

- Компонентите на паричните наличности и начина на представянето им в счетоводния баланс в края на отчетния период са:
Статия: Парични средства в брой
парични средства в лева и във валута в каса – 19.05 лв.
Статия: Парични средства в безсрочни депозити
парични средства по разплащателни сметки в лева – 110.62 лв.
- Отчета за паричните потоци е изготвен по прекия метод.

НЕТНИ ПЕЧАЛБИ ИЛИ ЗАГУБИ ЗА ПЕРИОДА, ФУНДАМЕНТАЛНИ ГРЕШКИ И ПРОМЕНИ В СЧЕТОВОДНАТА ПОЛИТИКА

- Не са правени промени на приблизителните счетоводни стойности.
- Не са установени и отразени в отчета фундаментални грешки.
- Не е извършена промяна на счетоводната политика спрямо предходните периоди.

ДАНЪЦИ ОТ ПЕЧАЛБАТА

- През отчетния период е отчетена печалба в размер на 14 851.70 лева. Няма начислен корпоративен данък, тъй като има данъчна загуба от минали отчетни периоди.

ДЪЛГОТРАЙНИ МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ

- Като дълготрайни материални активи се отчитат тези, които отговарят на определението за такива по СС 16 .
- Дълготрайните материални активи първоначално са заведени по цена на придобиване, формирана от покупната им стойност и преките разходи по придобиването им.
- С последващите разходи, свързани с отделен ДМА се коригира балансовата стойност на актива, когато е вероятно предприятието да има икономическа изгода над тази от първоначално оценената стандартна ефективност на съществуващия актив. Всички други последващи разходи се признават за разход в периода, през който са направени.
- След първоначалното признаване като актив всеки отделен ДМА се отчита по цена на придобиване, намалена с начислените амортизации . Не са извършвани обезценки.
- Балансовата стойност на ДМА към началото и края на отчетния период, придобитите и отписаните през годината и увеличението и намаленията в балансовата им стойност са показани в Справката за нетекущите (дългосрочните) активи.
- Фирмата няма отдадени под наем ДМА.
- Всички ДМА са заложили пред ЛЕВ КОРПОРАЦИЯ за отпуснат кредит 2008 г. Остатъка от непогасения кредит към 31.12.2023 г. е 7 хил. лв.

- През 2023 г са отписани напълно амортизирани ДМА в размер на 5 хил. лв.
- Към 31.12.2023 г. ДМА, които са в употреба и са напълно амортизирани са в 57 хил. лв. по цена на придобиване.
204 Машины – 35 хил. лв.
206 Други активи – 22 хил. лв.

ДОХОДИ НА ПЕРСОНАЛА

- Фирмата не е начислила провизии за неизползвани отпуски, тъй като не се допуска отлагане на платен отпуск за следваща година.
- Средно списъчния състав на работещите в Дружеството е 5 души, като към 31.12.2023 г вече са двама и трима души са регистрирани в Бюрото по труда.
- Начислените възнаграждения и осигурителни вноски за периода са в размер на 43 541.64 лв.
- Неизплатената сума към 31.12.2023 година е за декември на 2023 г.

ПРИХОДИ

- Приходите от продажба на продукция се признават, когато сумата на прихода може да бъде надлежно изчислена и са прехвърлени на купувача значителни рискове и изгоди свързани със собствеността на стоките.
- Приходите от продажба на услуги се признават след окончателното извършване на услугата и приемането им от клиента.
- Приходите от услуги за 2022 г. са в размер на 108 732 лв. и 2 106 лв. от продажба на материали .
- Приходите от услуги за 2023 г са в размер на 109 039 лв. и 5 465 лв. от материали.

По СС 24 – ОПОВЕСТЯВАНЕ НА СВЪРЗАНИ ЛИЦА

- Свързаните лица на дружеството са следните:
- “Левкорпорация“ АД - София
- “Армейски холдинг“ АД и всички дъщерни предприятия към него – София
- С горепосочените свързани лица дружеството няма осъществени търговски сделки.
- Към “Левкорпорация“ АД – София дружеството има задължение по отпуснат заем за оборотни средства в размер на 7 хил. лв.

По СС 36 - ОБЕЗЦЕНКА НА АКТИВИ

- През отчетната 2023 година не са правени обезценка на активи

СЪБИТИЯ, НАСТЪПИЛИ СЛЕД ДАТАТА НА ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

- След датата на годишния финансов отчет до датата на неговото одобряване за публикуване не са настъпили съществени събития, които биха повлияли на отчета.

ИЗП ДИРЕКТОР:.....



(Никола Тодоров)